**C**oncedit frequenter Princeps alicui nobili, aut communitati † jurisdictionem in aliquo castro vel oppido exercendam; post eam vero concessionem ipsius oppidi incolae augentur, constructis ad habitationem aedificiis: queritur non temere an novi incolae ejusdem jurisdictionis sint, cuius & veteres jure regiae concessionis censentur: Extat hac de te Baldi sententia in l. cum fundus de leg. 2. ita enim inquit, & est augmentum, quod si Imperator exempti castrum, & illud castrum postea crescat, & efficiatur civitas, quod totum hoc sit exemptum. Hæc Baldi, quem lecuri sunt Caman. ibi. Mart. Laud. in tract. de Castellanis, concl. 32. qui potissimum auctoritatem habent à Jurisconsulti responso in d. l. cum fundus. Cum fundus, inquit Labeo, nominatum legatus est, si quid ei post testamentum factum adjectum sit, id quoque legato cedit, etiam illa verba adjecta non sint, qui mens erit; si modo testator eam partem non separatum possedit, sed universitati prioris funds adjurxit. Hactenus Jurisconsultus.

Cæterum, ni fallor, Baldi opinio ita erit accipienda, ut obtineat quoties concessio jurisdictionis aut exemptione ville, vel castri facta fuerit sub nomine ipsius castri & universitatis, nullis constitutis limitibus: tunc siquidem novi cives, novæ ad habitationem dominus veteribus sub eodem universitatis nomine accedant, l. peculum, in pr. ff. de leg. 2. l. si ex toto, in prin. & l. quod in rer. §. 2. l. grege, leg. & l. seq. ff. de leg. 1. Grege, inquit, legato, & quæ posse accedunt, ad legatarium pertinent. Quod si exemptione ville, aut concessio jurisdictionis fiat certis expressum definitis, aut constitutis limitibus, tunc quidquid extra limites illos, villa, castro, veteribusque civibus accederet, non esse ejusdem jurisdictionis, vel exemptionis censendum: sicuti deduc-

citur ex l. in agris ff. de acq. rer. dom. l. non modus; l. de servit. & ibi Baldi, notatur in l. servi electione, §. ult. ff. de leg. 1. gl. in l. eg. §. ult. ff. de except. rei. jud. traditurque ad hanc conclusionem multa Alberic. Brunus in tract de augment. & dim. in. in 6. conclus. princ. Quibus mihi concinit quod Batt. in l. Julianus, §. si Tuinus, ff. de act. empt.

Hinc plane deducitur, quod si in specie per Baldi, proposta in dict. l. cum fundus princeps vel eximet villam, aut jurisdictionem in ea concederet alicui certis quibusdam limitibus constitutis, non posset illa villa aut castrum augeri novis constructis domibus ac novis incolis, saltem cum ejusdem exemptionis, aut jurisdictionis jure, ultra limites specialiter designatos, etiam si extra eodem limites jurisdictione esset propria ipsiusmet principis concedentis, eique soli præjudicium ex augmentatione, & extensione fieret. Nam si desiceret ipsius principis consensu ad eam jurisdictionem concedendam ultra limites ab ipso nominatum circumscriptos.

Eadem ratione constat interpretatio conveniens admodum Jurisconsulti responso in dict. l. cum fundus. Etenim si testator legaverit fundum certis constitutis limitibus, & post testamentum eidem fundo testator partem aliquam, aut alterum fundum adjecterit, non veniet hæc adjectio in legatum ultra limites ab ipso testatore constitutos. Quod coadjuvati videtur ex d. l. servi electione, §. ult. juncta gl. ibidem in princ. gl. magna, ubi, si quis legaverit fundam, qui communis est, censetur tantum fundi partem legasse, quæ propria erat tempore testamenti, non solidum fundum etiam si post testamentum alteram fundi partem redemerit. Quæ quidem decisiones dubiae profecto sunt propter d. l. cum fundus, & l. quod in rerum, ac deinde ob egregiam sententiam Angeli Perusini. Is enim scribit in Auth. de equalit. dotis, §. aliud. collat. 8. & in l. item si fundi, §. huic. ff. de usufruct. quod si Princeps in aliqua villa & castro, ac ejus territorio jurisdictionem concederet: ac demum ipso Princeps territorium illud augeat, & extendat, competit jure ac titulo concessionis jurisdictione in augmentationem. Cui opinioni suffragatur dict. leg. cum fundus, & præterea l. etiam, l. de jure dotum, textus item in d. §. aliun. sic Angeli opinionem securi sunt Jas. in l. 1. n. 15. & 16. ff. de jurisdictione omnium jud. & Alberic. Brunus in tract de augment. & dimin. in 9. & 17. conclusionib. Idcirco cum hæc Angeli opinio vera sit oportet rem istam distinctius examinare, ut quid in praxi magis sit conducibile, evidenter constet, expositis quibusdam assertionibus ad questionis examen.

Primo siquidem observandum erit, exemptionem, aut concessam jurisdictionem in proposita specie, quoad augmentationem obtinere, quoties Princeps, qui certis constitutis limitibus, castrum exemit, aut jurisdictionem, in eo cœcessit patet tacite vel expressè illius castri incolas, & habitationes augeri ultra limites praefinitos in ea parte, quæ jurisdictioni ipsius Princeps immediatè alioqui suberat. Hoc probatur ex Angeli decisione, & quia ipsius tantum Principis præjudicium tractatur. Quod si alterius minime, nec tacite, nec expressè consentientis præjudicium versaretur, tunc dubio procul jurisdictione, aut exemptione ultra fines ab homine constitutos in præjudicium alterius nequaquam obtineret, nec exerceti posset. Sic sane colligitur ex ratione, quam DD. tradidere ad decisionem pontificiam cap. qui circa, de privil. notant Roman. in l. damn. §. si is qui ades, ff. de damn. infect. Albert. Brunus de augm. & dimin. concl. 9. versc. prædicta conclus. Angel. in l. si servitus, in prin. per multis. col. ff. servit. urb. præd.

Secundò ipse arbitror † ad veram interpretationem

nem d. l. cum fundus, & l. servi electione, §. ult. l. ita, ff. de auro & argento legat. parum referre, aut certè nihil, quod in ipso legato, vel testamento testator usus fuerit pronomine *Meum*: ad hunc effectum, ut legatum intelligatur secundum tempus testamenti, vel tempus mortis, idem enim est in utroque casu, quemadmodum satis constat ex l. ultima, §. 1. ff. de lect. 2. l. nomen, §. 1. ff. de leg. 3. l. Aurelius, §. 1. & 2. l. ult. in sifff. de lib. legat. in quibus denique responsis non est appositorum pronomen, *Meum*, & tamen intelligitur, ac restringitur dispositio ad existentia tempore praesenti. Hujus opinionis auctores habeo, Cuman. Alexand. colum. 2. Vincen. Herculani. colum. 6. in d. l. servi electione, §. ult. Carol. Molin. in consuet. Parisiens. tit. 1. §. 1. gloss. 5. num. 18. Quamvis in hoc maximè constituant differentiam & vim gl. Batt. Imol. Paul. Soc. concl. 3. & Rip. concl. 1. in d. l. servi electione, §. ult. Batt. in leg. servum filii, num. 3. & ibi Bald. & Ang. ff. de Leg. 1. in pr. nam pronomen hoc, *Muen*, adjetum rei legatae, non videtur eidem apponi causa restrictionis, sed causa demonstrationis: ideoque non obterit huic assertioni responsum Jurisconsulti in l. si ita ff. de auro & argento leg. Quod Paulus Castr. mihi visus est sentire in l. si ex toto, n. 5. ff. de leg. 1. quamvis non omnino excludat prefatam differentiam, quam Batt. & alii constituerunt, ubi sit legatum rei quæ communis est testatori, & alteri.

¶ Tertiò est omnino adnotandum, non esse in hac re ad propriam dispositionis cognitionem discrimen aliquod constituendum, an testator legaverit partem fundi, vel totum fundum. Nam absque ulla differentia venit in legatum id, quod rei legatae accesserit: aut non magis venit: si legetur totus fundus, quam si legetur pars fundi. Hoc ipsum probatur ex ratione vera d. l. cum fundus, & l. si ex toto, l. quod in rerum, §. 2. ac in specie ita volueret Cumanus & Vincent. Herculani. in. d. l. servi electione, §. ult. atque ibidem ex junioribus Guilielmus Pontanus. Bald. in d. l. si ex toto Carol. Molin. in d. num. 18. sensit Batt. in d. l. cum fundus, etiamsi differentiam ex legatione partis vel totius fundi, aut simpliciter pronunciata constituerint Iacob. Aten. Batt. Paul. Ang. Alex. Soc. & Rip. post gloss. in d. l. ult. idem Batt. Paul. Castr. Imol. & alii in d. l. ex toto. Albert. Brun. in tract. de augment. & dimin. 15. concl. 5. limit. Quorum opinio communis est, nulla tamen certa ratione aut auctoritate efficacior, quam quod pluribus placuerit.

¶ Quartò prænotatis accedit, quod si quis totius fundi dominus eum ita legaverit, ut simpliciter fundum, vel totum expressum leger, etiam adjæcta dictione, *Meum*, venit in id legatum, quod tempore mortis testatoris fuerit rei legatae per testatorem adjetum. Hæc vero conclusio communis est; omnes siquidem in d. l. servi electione, §. ult. eam probant ex his, quæ inibi traduntur: atque in specie Ripa concl. 3. eam fatetur esse communem, quam etiam notant Paul. Castr. in d. l. si ex toto. Anton. Rubeus conf. 95. col. ult. præmittunt omnes, quibus placent ea discrimina, quæ proximis conclusionibus ipse improbabili.

¶ Quintò si quis habens partem fundi cum alio communis pro indiviso, partem vel fundum simpliciter legaverit, non adscripto nomine, *Meum*, veniet idem in legatum quod rei legatae accesserit, & tempore mortis adjetum fuerat à testatore. Quod ex d. l. cum fundus, satis constat, & præmittitur à gl. & omnibus in d. l. servi electione, §. ult. ubi Ripa n. 10. eam assertit communem esse opinionem, qui eamdem sequitur. Idem tenet Paul. Castr. in d. l. si ex toto, quin & omnes paulò ante prænotatis conclusionibus citati, idem palam probarunt: enim

hi, qui nihil tribuunt pronomini, *Meum*, rursum & hi, qui aliquid ei tribuendum esse censem, item hi qui differentiam constituerunt inter totum, & partem, idipsum, quod in hac conclusione affveramus, concedere videntur cum conclusionem de parte fundi legata, quam glos. prosequitur, ita accipiunt, ut videantur intelligere, ubi apponitur pronomen, *Meum*. Nam & glos. quam hi sequuntur, ita id intellexit. Sic sane Carol. Mol. & alii idem sequuntur & probant.

¶ Sexta igitur in eundem scopum sit conclusio Testator qui rem communem pro indiviso habet, eam simpliciter legante, etiam adjecto pronomine, *Meum*, venit in id legatum, quod post testamentum ab ipsis dominis fuerit rei legatae adjetum ex altero fundo, vel ex parte socii redempta. Hoc probatur ex Jurisconsulto in dict. l. cum fundus; notant expressim Cuman. Vincent. & Pontan. in d. l. servi electione, §. ult. Carol. Molin. in d. num. 18. hoc sensit Cyn. in d. l. si ex toto. Sicuti eum refert Alex. & alii in d. §. ult. tametsi hac in specie, ubi est adjetum pronomen, *meum*; & pars sensim legata censem, teneant non venire in legatum id, quod rei legatae accesserit post testamentum, adjetumque fuerit à testatore. Batt. & alii, quos citavi ad differentiam totius & partis in vers. tertio. Nihilominus Batt. in d. l. cum fundus, huic sextæ conclusioni patrocinari, & favere videtur: tametsi Alexand. in d. §. ultim. exitimet, nihil differt hanc sententiam Cumani ab opinione Bartol. & aliorum, qui distinxerunt inter legatum totius fundi, & legatum partis ejusdem: cum verè quo ad hoc augmentum accessorium optimè differant.

¶ Septimò quoties testator, † qui dimidiā fundi partem habet pro indiviso, fundum simpliciter, an ejus partem expresse legaverit, etiam non adjecto pronomine, *meum*, non venit in legatum altera dimidia pars post testamentum à socio redempta. Pars etenim hæc redempta æquè principalis est, nec alteri est accessoria: idcirco cessat ratio Jurisconsul. in d. l. cum fundus. Quamobrem hanc conclusionem tenent Cumanus, Vincent. Herculani, & Guilielmus Pontanus in d. l. servi electione, §. ult. atque ibi Alex. dum Cumanum sequitur, probaturque ex Bartol. decisione in d. l. cum fundus, & ex his, quæ traduntur ab his, qui præscriptas differentias excludunt, & in eo discrimen constituerunt, quod accedat aliquid fundo accessoriæ, vel æquè principale. Sed nihilominus, ubi pronomen *Meum*, non fuerit appositorum, etiam in specie hujus conclusionis contrarium verum esse censem gl. & DD. ut fateatur Ripa eos secutus n. 10. d. l. servi electione, §. ult. quorum sententia fortassis obtinebit ea ex causa, quod frequenter Doctorum consensu sit recepta.

¶ Octava constat ad hæc conclusio: Quoties testator fundum habens communem pro indiviso, & æquis portionibus fundum, vel ejus partem propriam legaverit, adjecto pronomine, *Meum*, non venire in legatum altera pars à testatore post testamentum redempta. Sic sane censem in d. §. ult. Accursius, quem sequuntur alii communiter, uti fatentur Soci. Ripa. & Jason. Sed ipse Cuman. & qui ejusdem opinionis suet, hanc opinionem admittunt in rationis adsignatione à gl. discedentes, cum Accurs. & sequaces hoc adnotaverint ex l. si ita ff. de aur. & argenti. leg. verum contrarium sententiam veriorem esse existimarent Jas. & Zas. in d. §. ult. Carol. Molin. in d. n. 18. qui pro se citat Alexand. in d. §. ult. à quo ipse non potuit hoc deducere. Ad l. si ita, responderetur, quod inibi adjæctio facta fuit à testatore in diversis rebus, non ipsis rebus legatis: quasi in d. l. si ita, & ejus specie adjæctio facta fuerit testatori, non autem rei legatae.

¶ Nona hic exponitur conclusio: Adjæctio à testa-

tore facta post testamentum, regulariter non cedit legatario, sive adscriptum sit pronomen, *Meum* sive id omisum fuerit, quoties ea sit in diversis rebus ab ipsis legatis: non autem ipsius rei legatae. Sit hujus conclusionis exemplum † ex d. l. si ita, *ff. de aura & argento leg.* Si ita, inquit Paul. legatum esset, *Vestem meam, argentum meum dannas esto dare: id legatum videtur, quod testamenti tempore suisset: quia praesens tempus semper intelligitur, si aliud comprehensum non sit.* Nam cum dicit, *vestem meam, argentum meum, hac demonstratione, meum, meum, praesens, non futurum tempus ostenditur.* Idem est & si quis ita legaverit, servos meos Hæc Jurisc. Si quidem semper intelligitur in dubio res testatoris legata, non aliena: atque ita quoties quis legat servos, idem est ac si diceret, *Servos meos lego:* cum de servis propriis, non de alienis sit legatum intelligendum. Igitur Jurisconsulti sensus hoc pertinet, quod legatum censeri debeat juxta tempus testamenti, quod demonstrari videtur adjectione pronominis, *Meum*, nec per hoc negat, idem obtinente, ubi simpliciter facta, & concepta sit testantis dispositio: saltem cum id constet ex aliorum Jurisconsultorum responsis.

Decimò, in hac satis controversa quæstione ad defensionem gloss. communiter receptæ in dict. §. ult. juxta Cumani opinionem considero ipsius Cumani verba, dum distinguit, t̄ an augmentum contingens post testamentum fiat personæ, an rebus, vel rei legatæ, ut priori casu augmentum non cedat legatario, sic tamen posteriori. Deinde observandum esse censeo, quod idem Cumani Bartol. etiam in d. l. cum fundus, & omnes fatentur augmentum cedere legatatis, quoties accessoriè accedit rei legatæ, d. l. si ex toto, & d. l. cum fundus, non autem, ubi est æquè principale ipsum augmentum. Hoc etenim fatentur omnes qui probant distinctionem totius à parte: & rursus hi, qui eandem differentiam improbarunt; atque his tandem præmissis ipse aliter deferendam gloss. in dict. §. ultim. item & ipsius Cumani sententiam: quam ni fallor, verè ita intelligendam. Nec opinor, ut intelligit Bart. Socin. in dict. §. ultim. ut quoties testator pro indiviso partem habet fundi legati, tunc pars à socio redempta non aveat legatum, quia pars illa personæ accedit, non rei legatæ, nec per testatorem rei legatæ post testamentum adiicitur, idcirco res legata manet in eo statu, quo erat tempore existimat, quo quidem tempore tantum fuit legata pars dimidia fundi, cui parti non accedit altera. Quod probatur in l. cum fundus, & in l. si ex toto, ubi requiritur, quod post testamentum per testatorem, aut per allusionem aliquid sit rei legatæ additum, per ætum, inquam ipsius testatoris. Igitur si quidquam adjectum non est rei legatæ, id non venit in legatum, etiamsi testatori accederit. Sic sanè defenditur opinio gloss. & communiter ex ipso Cumani & Socin in dict. §. ult. 2. conclus. quod si altera fundi pars pro diviso ab aliquo possideretur, ea que si empta à testatore post testamentum, remotisque limitibus alteri parti addita, venit profecto in legatum per eam rationem, quæ à Iurisconsulto traditur in d. l. cum fundus, qua ratione ita defendendam esse opinionem communem arbitramur ex auctoritate Bumani & Socini.

§ Undecimo, adhuc superest explicare, quid respondendum sit, + ubi testator legaverit fundum certis constitutis limitibus eisque nomina is, an quod eidem fundo per testatorem adjectum fuerit post testamentum, veniat in legatum fundi; & sanè ipse ceuleo, & id venire auctoritate Jurisconsulti in d. l. cum fundus, & ex his, quæ superius adduximus initio hujus c. ver. eadem ratione. Nec enim re-

fert consignatio limitum , aut confinium , quoad decisionem d. l. cum fundus , cum ea fiat causa demonstrationis , c. forus de verb. sign. non autem restrictionis , nec ampliationis. Nam & quo d. l. servi electione , §. ult. itidem non refert , quod legatum fundi fiat certis constitutis limitibus , siquidem nihilominus tantum continetur sub legato ea pars quæ eo tempore erat testatoris secundum Alex. Aret. Ias. & alios in d. §. ult. Bald. in l. cum alienam , col. ult. C. de leg. Bald. & Paul. in l. 1. C. qui testa- fac. poss. Hoc ipsum probatur ex Angel. Perusini sen- tientia superius adducta in materia & specie jurisdi- ctionis concessæ , quæ ex prænotatis latis constat ac comprobatur. Nam princeps ipse cui tantum , & verè præjudicium ex adjectione sit territorio alicui cum jurisdictione concessio , etiam certis nominati- um adscriptis limitibus partim aliquam addiderit , & in ea censemur addita , concessaque jurisdictione , cum alteri non fiat ex hoc præjudicium principale. Quamobrem secus esset respondentum , quo- ties præjudicium alteri inde procedet , ac fieret : tunc etenim minimè posset jurisdictione in augmento exerceri

Duodecimò ex his apparèt, veram esse primam  
illationem quam hoc in capite cōstituitus. Nam  
tum ab eodem principe, qui jurisdictionem con-  
cesserat in castro, certis constitutis limitibus non  
fuerit quicquam eidem additum territorio, nec ex  
eius consensu, saltem tacito, profecto minimè cen-  
sendum erit, jurisdictionem ultra fines ab initio  
designatos extendendam fore, etiam ubi ageretur de  
ipsius tantum principis præjudicio Quid si alterius  
jus ex augmento lœdi continget, tunc nec prin-  
cipis contensus quidquam suffragaretur ad dānum  
inferendum illi, quem princeps ipse jure lœdere non  
potest.

¶ Ceterum præter ea , quæ superius de interpre-  
tatione testamentorum ad propositam de concessa  
jurisdictione questionem explicuimus , expedit ad-  
monere lectorem , ac concessio castro , vel concessa  
urbe cum jurisdictione à principe , sit itidem con-  
cessum territorium aliquod , vel tantum possit ju-  
risdictione exerceri ad usque ipsius castri (quod aiunt)  
stillicida ? & sane ubi ipsi civitati , vel castro , ter-  
ritorium adet omnino , constat ex præmissa conce-  
ssione translatum esse jus jurisdictionis , meri &  
misti imperii in eundem distinctum , & territorium ,  
quemadmodum traditum à nobis in c. i. *hujus ope-*  
*ris nn.* 10. quo in loco etiam multa de hac re , com-  
pendio tamen , scripsimus , quibus illud modò adjici-  
mus , maximè esse observanda ipsius concessionis ,  
& beneficii , ac privilegii verba , ut ex his possi-  
mus conjicere , quid in ipsam concessionem venerit .

## C A P U T III.

Qua ratione sit intelligenda Donationis, Concessio-  
nis, aut Venditionis dispositio ad men-  
suram modum concepta.

## SUMMARIA.

- 1 Plurimum interest, an actus venditionis, legati, vel donationis fiat ad rationem mensurae, vel corporis certi & limitati.
  - 2 Fundi certis limitib. circumscripiti venditio, etiam si mensura & quantitatis mentio fiat, consenda erit non ad mensuram, sed ad corporis rationem.
  - 3 Tot jugera ex certo fundo vendita constituant actum venditionis ad rationem mensurae, & statim latius.
  - 4 Quid dicendum, ubi modus mensurae non rei principali, sed accessoria ad scribitur.
  - 5 Pretium unicum, vel pro mensura modo distributum, an constituant hoc in re discriminem aliquod.

- 6 Ante mensuram adhibitam, an sit rei periculum venditoris vel emptoris?
- 7 Venditio vini quando dicatur facta ad mensuram, vel non: & ibid. intellectus l. quod sepè, §. in his, ff. de contrahent. empt.
- 8 De venditione fundi uno pretio facta, & ibid. intellectus l. si venditor, de actio. empt. l. 2. C. de res in. ven. & gl. in c. per tuas, de donat.
- 9 Periculum & commodum venditi quando & ad quem spectant. Vera interpretatio l. Julianus, §. si Titius, ff. de act. empt.
- 10 Emptio quando perfecta dicitur in rebus mobilibus & immobilibus. Examinatur responsum Jurisconsulti in l. si in venditione, §. l. ff. de peric. & commod. rei vendit.

**H**is quæ proximè discussimus, accedit & illud satis practicis obvium ad interpretationem eorum actionum, quibus rerum translatio fit ad mensuram modum: etenim an ultra mensuram præscriptam, vel intra illam minori in parte actus obtineat, ambigui solet esse juris: & sane communiter hac in questione receptum est, quod discrimen constitutatur, an ex certo corpore, vel certa ex mensura sit actus discernendus. Nam tibi mensura ponitur, vel ejus mentio sit, causa & gratia taxationis, seu restrictionis: ultra mensuram illam minimè locus est actui, nec contractui, nec dispositioni. At si mention fiat causa demonstrationis, ut corpus quod legatur, donatur, vel transmittitur, notum sit, & certum: tunc mensura minor, aut major, nihil faciat ad legati vel dispositionis jus. Sic denique sit, ut si ad mensuram concepta fuerit dispositio, quia ab eadem mensura cœptum est, mensuræ modus appositus servandus sit: si vero ad corpus ipsum actus referatur: quia initium sumit contractus, aut legatum à corpore, tunc parum referat, an modus mensuræ dictus, major sit, vel minor. l. si servus leg. §. qui quinque, ff. de legat. l. l. his verbis, §. pater, ff. de l. 3. l. si venditor. in prin. ff. de act. empt. notant Oldr. conf. 197. Jo. Andr. ad Spec. tit. de empt. & vend. §. sciendum ad fin. Bald. in Ribr. C. de empt. q. 22. tametsi aliquantulum deoīus à communi lētentia, quam tamen probarunt Anch. Imol. & Abb. in c. per tuas, de don. Alb. in l. cum comprehens. ff. de contrab. empt. Jas. in l. cunctos popul. col. 1. C. de sum. Trin. Fel. in c. signif. col. pen. de rescr. Text. opt. in l. quidam testam. ff. de l. i. in prin. l. falsa demonstrat. ff. de cond. & demonstr. Eamdem opinionem sequuntur omnes, quos statim nuncupatim citabimus, idcirco communem esse eam opinamus: siquidem ita f. tentut Jas. conf. 79. lib. 1. colum. 1. Dec. conf. 347. colum. 1. idem Dec. latius conf. 500. colum. 2. Paul. Paris. conf. 64. n. 31. & conf. seq. lib. 1. Sed quia in exemplis hujus distinctionis quandoque erratur, operæ premium duximus, eam multis expositis casibus longius explicate.

¶ Primo etenim illud non est prætermittendum, quod licet Old. loquatur in concessione ac donatione, ejus distinctio patijre est in contractibus venditionis, in testamentis & similibus intelligenda. Si quidem fere omnes DD. hac in questione allegati, in venditione & emptione similiter loquuntur, quamvis Imol. in d. c. per tuas, dubius sit, & tamen sic in specie responderunt Barb. in Rub. de empt. col. ult. Fab. in tr. de empt. 6. part. in princ. l. 2. quam lētentiam communem esse farentur, eam fecuti, Soc. Julianus. in conf. 42. lib. 2. n. 25. & Paris. in d. conf. 64. lib. 1. n. 76.

¶ Secundò, ad hujus questionis primum consti-  
tuenda est species in hunc modum conceptis verbis:  
*Fundum & vendo tibi his, certis ac nominatis finib.*

2 *circumscripsum, qui est decem jugerum;* & in hoc qui-  
dem casu venditio dicitur facta ex corpore certo,

nec restringitur ex mensura: imò venit in venditionem, aut legatum, quidquid intra fines præscriptos continetur, licet mensuram decem jugerum excedat. Qua in specie loquuntur Old. & omnes paulò ante citati, qui eum tecuti sunt, a que idem Jas. in d. conf. 79. col. 1. idem Jas. in l. fundum, §. si liber. ad ff. de leg. 1. Dec. in d. conf. 347. col. 1. Matthæus de Affl. dec. 68. sentit. Bart. in l. Jul. §. si Tit. ff. de act. emp. Salic. in l. 2. de contrah. emp. Paul. Caltr. in l. si duor. in prin. ff. de act. empt. ubi est ad hujus conclusionis probationem Textus optimus, notat Fab. in tr. de empt. 6. part. princ. col. 6. vers. circa quartam. Soc. Jun. in d. conf. 42. l. 2. n. 6. Barb. in Rub. de empt. col. ult. Alex. conf. 133. l. 2. n. 6. & conf. 120. lib. 2. & conf. 8. lib. 4. Capic. dec. Neapol. 14. n. 2. quorum opinio dubio procul communis est, quæ etiam probatur in l. qui fund. ff. de evict. quidquid dixerit gloss. inibi male illud Juris. responsum intelligens, potius incertis conjecturis, quam re vera, quid in eo tractetur exponens.

¶ Sed & terius ab eisdem auctoribus deducitur casus parum profecto dubius, cum in ejus definitione convenienter omnes hanc questionem post Oldradum tractantes, quoties ita concipiunt actus; <sup>3</sup> Vendo decem jugera fundi Sempron. etiam si fundi limites nominentur, & distinguantur. Nam ultra mensuram præscriptam nihil venit in venditionem, quamvis intra eosdem limites contineatur: textus est hac de te in c. per tuas de donat. quod procedit, etiam si totius fundi limites fuerint appositi, modò facta sit venditio ad mensuram, ab eaque cœptum sit: nam illius fundi pars juxta prædictam mensuram vendita cœfetur, quemadmodum voluerunt Bartol. Soc. conf. 32. lib. 4. & Soc. Jun. in d. conf. 42. n. 9. communis etenim opinio solum tractat quid dicendum sit, ubi mensuræ sit mentio. At si post mensuram ponuntur fundi limites, casus is omittitur à Doct. qui tamen eadem est ratione discernendus, quia ipse actus à mensura incipit secundum utrumque Socin. quibus adstipulatur Textus celebris in l. quod sepè, §. sed & si ex doliario ff. de contrah. empt.

¶ Quarta species proponitur, quoties incepit actus à corpore statimque subjicitur mensuræ modus, post quem ponuntur corporis limites, & confinia, in hunc sane modum: Vendo fundum Sempronianum decem jugerum his definitum, ac distinctum limitibus. Nam in hoc venditionem factam ad corpus, non ad mensuram, assertunt expressim latè de re disputantes Carol. Ruin. in conf. 83. lib. 1. Soc. Jun. conf. 42. & conf. 43. lib. 2. qui in priori conf. scribit, hanc opinionem esse communem, quam ex propositis ab eis exemplis tenere videntur Paul. Castr. in l. 2. in fin. C. de peric. & com. rei vend. Alex. conf. 133. l. 1. nu. 6. Anch. & Imol. in c. per tuas. de don. Bart. Soc. conf. ult. lib. 3. probat eam eleganter Paul. Paris. conf. 4. n. 55. lib. 1. pro ea inducens text. in d. l. qui fund. ff. de actionibus qui ratione infertur, in hoc casu & exemplo venire in venditionem quidquid est intra fines nominatos, etiamsi id excedat mensuræ numerum. Quod idem probatur duabus rationibus, quas tradidere Carol. Ruin. & Soc. Jun. dictis responsis tametsi in proposito exemplo censeant venditionem factam fuisse ad mensurata. Pan. in d. c. per tuas. ad fin. de don. Capic. in d. decis. Neap. 14. nu. 2. Alex. in addit. ad Bar. in d. §. si Tit. Dec. in d. conf. 347. col. 2. idem Dec. in conf. 500. col. ult. n. 15. Nic. Boër. dec. 50. n. 5. & 6. non enim probatur Abb. opinio in d. c. per tuas. quia ibid. traditur casus juxta exemplum paulò ante à me traditum in vers. sed & tertius.

Hæc vero ita intelligenda sunt, ut sciamus in re dubia, propter quod verba sint aliter concepta,

& sit inde ambiguum, an res sit vendita ad mensuræ modum, tunc obserandas esse, ac perpendendas conjecturas, ex quibus deduci possit, an ea dispositio facta fuerit ad mensuram, vel ad certum ad definitum corpus, nempe ex quantitate pretii. l. 1. §. 1. ubi gl. ff. de superfic. a que ibid. Bar. gloss. Bar. & alii in l. semper in lib. ff. de reg. iur. Dec. in consil. 500. n. 5. qui hoc ipsum in hac speciali quod adnotavit. idem Dec. in consil. 347. n. 2. Corn. in consil. 59. col. 2. lib. 4. Soc. Iun. in d. consil. 43. lib. 2. col. pen. & si. Maria Soc. consil. 98. col. ult. in consil. 47. col. 4. vers. præterea si probabitur. lib. 1. atque idem esset, ubi similis conjectura posset assumi ex simili qualitate actus, ut Dec. in dictis responsis probat.

¶ Quintus casus ad præmissæ regulæ intellectum proponitur, quoties in eadem oratione apponitur mensuræ numerus: nempe, *Vendo fundum Sempronian. decem jugerum:* nec fuere appositi fines aut fundi limites, & sanè ipse ab eadem ratione, qua prædicti DD. utuntur, censeo venditionem hanc esse factam, ad corpus, non ad mensuram modò constet, de quo fundo contrahentes senserint: etenim confinia nusquam adscribuntur, nisi ut constet de corpore certo. Atque idem si de hoc aliqui constet, nulla vis est, positi fuerint fines, an non: sed an inceperit actus à corpore, an à mensura & sic an voluerit venditor corpus illud vendere: an ex eo certam partem. Quod si quis dixerit, plurimum referre, an numerus mensuræ ponatur in eadem ratione, vel diversa, coniectus quidem erit ex prima specie, & Doctor. ad eius decisionem adductis, eorumdemque rationibus. Denique cogetur fateri, discrimen esse constitendum in hoc, quod apponantur fundi limites, & nominentur, quod falsum omnino est. At ubi de corpore non constat aliter, quam per mensuræ modum, tunc dubio procul ad mensuræ modum judicanda erit dispositio, ac secundum eam nominatum adscriptam penitus discernenda quemadmodum deduci poterit ex not. per Dec. in d. consil. 500. Hinc equidem infertur falsum esse quod opinatur Ant. Burg. in c. cum can. lib. 14. de emp. & ven. dum n. 51. scribit tunc mensuræ modum appositum centeri causa taxationis, quando in eadem oratione subjicitur: causa vero demonstrationis, ubi in diversa, Prioris partis exemplum: *Vendo fundum Sempron. decem jugerum.* Posterioris autem erit species in hanc modum concepta: *Vendo fundum Sempron. qui est decem jugerum.* Idem insinuant & tenent Soc. in consil. 32. col. 2. li. 4. Paul Castr. in l. si vendit. in prin. ff. de act. emp. Dec. in d. consil. 500. ult. col. & prius n. 4. sensit Card. in col. 1. de prec. Nam licet possit aliquando hec differentia procedere, in his tamen casibus, de quib. egimus, nihil inducit, quoad earum exempla. Idecirco proponimus sextam hujus quæst. speciem.

¶ Sextum erit hujuscæ controversiae causa constitendum exemplum, tunc mensuræ modus & numerus non ipsi rei principalis, quæ vendit, sed alteri eidem accessoriæ adscribitur. Et tunc si mensuræ modus in eadem sit oratione, res illa accessoria secundum mensuram erit discernenda: at si in diversa oratione, tunc non ad mensuram, sed ad corpus actus reducitur, & judicatur. Hoc enim est quod Paul. Castr. scribit in d. l. si vendit. in princ. quem simpliciter fecuti sunt Soc. & Dec. paulò ante citati. Explicat tamen eleganter Carol. Ruin. consil. 83. lib. 1. col. ult. cuius casus sit exemplum: *Vendo servum cum peculio decem.* Si in peculio sint viginti, non pertinet ad emptorem reliqua decem; nisi aliud actum sit, d. l. si venditor. hominis in princ. Non est enim aliquid quod rem accessoriæ, id est, peculium, ex ea quantitatibus consti-

tuit, nisi numerus ipse additus eadem oratione. Atque idem in venditione peculii ita concepta, actus judicatur ex numero, quia is à numero cœpit. Si dixerit: *Vendo servum cum peculio quod peculium est decem:* tunc quia est diversa oratio, numerus videtur appositus causa demonstrationis, non limitationis nec restrictionis: actusque ipse intelligendus est ad rationem corporis non ad rationem numeri: secundum Paul. Castr. & eos qui cum sequuntur. Eadem ferme ratione si vendo fundum cum dolis octuaginta ibi existentibus, venditio doliorum à numero incipit & ad numerum expressum est censenda, l. penult. §. ult. ff. de act. empti. At si dixerit: *Vendo fundum cum dolis ibi existentibus quae sunt octuaginta:* venditio est ad corpus, non ad numerum intelligenda, & idem si sint plura dolia, quam octuaginta, veniunt in venditionem: sicut in specie Paul. Castr. Soc. Decius & Carol. Ruin. tenent quos ipse secutus ita opinor rem istam explicandam fore.

¶ Septimò illud est tunc observandum, quoad istum effectum an à mensura dicta vel à corpore actus sit censendus & judicandus, nihil referre an venditio facta sit pro unico tantum pretio, an distributo pretio pro quolibet fundi jugere, aut mensura, probat hoc Text. optimus in l. quod sapè. §. sed & si ex dolario. ff. de contrah. empt. ubi Iurit. loquitur de venditione facta ad mensuram, & subdit, nihil interesse, quod fiat unico pretio, vel plurib. atque idem illum textum ad hoc notarunt in specie Decius in d. consil. 500. nu. 14. Batt. Soc. in d. consil. 32. ad fin. lib. 4. & sanè ubi venditio facta fuerit planè ad mensuram juxta tertium hujus capituli casum: quia venduntur tot jugera ex tali fundo, aut ad decem jugera simpliciter, non refert an sit unicum pretium constitutum, an venditio fiat ad rationem certi pretii pro quolibet jugere. Hoc probat Text. in d. §. sed si ex dolario. convenienter omnes statim nominandi in hoc, quippe qui meminerint hujus auctoritatis: sed exceptim Decius, ac Soc. in præcitatâ res, Paulus Paris. in consil. 74. n. 73. lib. Soc. Iun. in consil. 42. & 43. lib. 2. Anton. Bologna. in c. causa de empt. & vendit. n. 50. sed si venditio facta sit ad corpus, nempotius fundi, aut totius rei apposita mensuræ ratione: tunc si pretium unicum sit, vel plura pro ratione cuiusq; mensuræ maximum est discrimen: quia priori casa venditio perfecta est, & periculum & cōmodum ad emptorem pertinent, posteriori vero ad venditorem, donec fiat mensura, aut certus numerus constituantur per numerationem; quemadmodum constat ex l. quod sapè. §. in his. ff. de contrah. emp. Vnde colligitur, quod distributio pretii pro qualibet mensura, aut pro qualibet jugere efficiat venditionem ad mensuram: idcirco in hoc casu haec venditio erit ad mensuræ modum & rationem judicanda: eritque juxta hanc decisionem constitendum, plurimum interesse in hoc ipso tractatu, quod unicum pretium, vel plura distributivè concipientur: siquidem priori casu actus judicabitur ad unius certi corporis rationem: posteriori vero ad mensuræ præscriptæ modum. Cujus opinionis auctores sunt Bald. in rubr. C. de contrah. emp. q. 22. Batt. & Paulus in l. Julian. §. si Tisius. ff. de act. empri. Salic in l. l. col. 1. Paulus in l. 2. n. 3. C. de peric. & commo rei vend. Curtius Iun. in d. l. quod sapè. §. in his. Bologna. in consil. Anan. 98. Ioan. Crotius in l. omnes populi. col. 1. de justit. & iur. Contrarium mihi prænotare videntur Carol. Ruinus. Soc. Iunior. & Parisius in dictis responsis, dum asseverant quod si venditio fiat ad corpus, venit in venditionem quidquid sub eo corpore continetur, etiam si excedat mensuram à venditore dictam: & adjiciunt, quod excessus ille est æstimandus majori pretio, quoties pro qualibet mensura fuerit certum constitutum pretium. Igitur appetet, eos velle quod venditio sit facta ad corpus, etiam si pretium distribuatur pro ratione cuiuslibet mensuræ, & quod non sit facta ad men-

mensuram, etenim si esset prædicta venditio facta ad mensuram, profecto non veniret excessus ille in venditionem, ut omnes præmittunt, nec poterit jure negari. Quia mensura tunc apponitur causa limitationis, & restrictionis rei venditæ. Quamobrem ad tollendas has auctorum controversias ulterius octavam adjiciam conclusionem.

¶ Octavò, in eadem disputatione est considerandum, quod sicut in rebus mobilibus non dicitur perfecta venditio ante mensuram adhibitam, quoties venditio ad mensuram fuit facta, ut denique hoc plurimum referat, quoad translationem dominii, & quoad periculum, & commodum, d. §. in his. l. 2. C. de peric. & commod. rei vend. l. 2. 4. eti. 5. par. 5. ita & in rebus immobilibus ad mensuram venditis idem pariter est dicendum. Batt. per text. ibi in l. si vendit. §. 1. & ibi Doct. ff. de peric. & commod. rei vendit. idem Batt. in consil. 118. incipien. In quest. domini Cioli Salyct. in l. 1. col. 1. & ibi Bald. 4. opposit. C. de peric. & commod. rei vendit. Curtius Junior. in d. §. in his. Paulus in dict. l. 2. idem post Bartolom in dict. §. si Titius. sensitgl. in l. 1. §. sed & custod. ff. de peric. & commod. rei vendit. & in d. §. in his. & in dict. l. si in vendit. §. 1. gloss. item, & Doct. in d. §. si Titius. Capicus decis. Neapol. 14. n. 6. Alex. in conf. 33. col. 2. lib. 5. Paul. Par. plures allegans consil. 59. l. 1. col. 2. & alij plures; ut tandem hæc sit communis opinio: tametsi, etiam ante mensuram adhibitam obligatio perfecta sit ad hunc effectum, ut non sit locus pœnitentiae: quod Paul. Par. in d. conf. 59. latè probat, & nos obiter hoc in loco adnotamus cum seq. post gloss. 1. dum dicit: etiam condit. dicitur perfecta, in l. 2. C. de peric. & commod. rei vend. gloss. in l. necess. §. quod si pendente. vers. si ita res. ff. de peric. & commod. rei vendit. & in princ. Inst. de empt. not. Bart. Salyct. & Paul. in l. 2. C. quando licet ab empt. disced. idem Salyct. in d. l. 2. C. de peric. & commod. rei vendit. contra gl. inibi, quæ contrarium sensit, nisi intelligatur quoad obligationem, ut ea ante mensuram nata efficaciter non sit saltem certa: non tamen poterit ea opinio gloss. procedere quoad hunc effectum, ut licet ab exemptione discedere. Quod Paul. not. in d. l. 2. C. quand. licet ab empt. disced. ad fin. & post eum Paul. Par. in d. conf. 59. n. 9. Quæ quidem conclusio, quam modò prænotavimus de translatione dominij, & periculo rei ad mensuram venditæ, tunc obtinet, quando ad mensuram traditio facta non est: ea etenim facta, etiam ante mensuram, periculum, & commodum est emptoris. Textus singular. in d. l. 1. C. de peric. & commod. rei vend. & ibi expressim Angel. Paulusque Castr. post eos Corneus conf. 50. l. 1. col. 5. Dec. eleganter in conf. 179. quorum opinio admodum utilis est, & insignis: quæ, ut Dec. commemorat, Anton. Burgen. Hispanus proprio responso comprobavit. Nihilominus Curt. Jun. in d. l. quod sapè. §. in his. ad fin. contra opinionem istam notat, & inducit text. in d. l. 2. cuius auctoritate improbat quod prædicti Doctor. adnotarunt, & profecto ejus inductio mirè convenire videtur. Nam secunda pars illius constitutionis, ubi mentio fit traditionis clavium, loquitur eo causu, quo venditio non est facta ad mensuram ut denique traditio tunc operetur, cum venditio ad mensuram non fuerit facta licet tunc necessaria traditio non sit, ut ibi considerat & admonet gloss. sed prior opinio Decij, Angeli, Pauli, Cornei, & Burgensis menti est adhuc multum commendanda in praxi, quæ tamen non procedit in traditio- ne facta, nempe ea, quæ fit per constitutum, sicuti docet diligenter Paulus Par. in conf. 95. lib. 1. col. 3. & seq. quem legito.

¶ Nonò ex his constat, quod etsi venditio vini, aut alterius rei similis fiat quantum ad totum certi

Didaci Covarr. Tom. II.

corporis: nempe cum venditor dolium vini ad rationem viginti pro qualibet mensura vendiderit: hæc venditio dicitur etiam facta ad mensuram: & ideo periculum ante mensurationem ipsius venditoris est, non emptoris. ¶ text. est ad hoc in d. l. quod sapè. §. in his, in princ. & in fin. juncto versic. quod si vi- num. ubi optimè Curt. Jun. ita tenet, reprobans in hoc Baldum & Paul. Castr. qui contrarium tenuerant l. sicut. C. do aet. empt. scribentes, non esse di- & cim venditionem ad mensuram, nec ad ejus rationem judicandam. Quasi aliud sit vendere omne, vel totum vinum doliarii, vel dolij, ad rationem unius argentei nummi pro qualibet amphora: ut tunc sit venditio ad rationem mensura cenienda: sicut in dict. §. in his probatur: aliud vero sit, vendere dolium vini ad rationem unius argentei pro qualibet amphora: & hoc quidem casu non judicetur venditio facta ad mensuram. Ego vero non satis percipio hanc differentiam quoad veram ejus rationem, congruamque discriminis causam, cum utroque casu venditum sit totum vinum, quod est in dolio, vel in doliario, hujus opinionis, quam ipse sequor, etiam auctor est Salic. qui in d. l. sicut. Bald. sen- tentiam reprobat.

¶ Decimò, ex his inferatur; quid sit respondendum in questione hoc in loco à nobis potissimum disputata. Nam in rebus immobilibus tenent omnes obseruandum esse responsum Jurisc. in d. §. in his. ex eo vero non negarent Paul. Castr. nec Bald. quod si venditio fiat in hunc modum: Vendo omnia juga- ra, omnes vineas, omnia prata, que continentur in fundo Semproniano, ad rationem unius aurei pro qualibet jugere; hanc venditionem conceptam esse ad mensuram & periculum ad venditorem pertinere ante mensuram adhibitam: at in specie respondent dici venditionem conceptam ad corpus, non ad mensuram, quoties dixerit venditor: Vendo fundum Sempron. ad rationem aurei pro qualibet jugere; etiam si di- stus sit certus mensuræ modus, nempe fundum decem jugerum sub his limitibus. Huic opinio- ni Bald. & Paul. suffragantur Carol. Ruin. So- cin. Jun. & Paulus Par. quorum superius mentionem fecimus; & profecto non videtur aliqua con- grua discriminis ratio inter hunc casum & præceden- tem, quia & in utroque non certa pars fundi, sed totus ipse fundus venditur, & quidquid sub eo con- tineatur. Quod perpendere videtur Jurisc. in d. §. in his. atque ideo ibidem Curt. Jun. Salicet. in d. l. si- cut. fecatus etiam in hoc reprobat Baldi & Pauli opinionem, idcirco si distinctio Jurisc. in d. §. in his. est observanda in venditione rerum immobilium, quod video communiter receptum esse, tametsi nulli, quod sciām, probetur expressa quidem aucto- ritate, oportet ad probandum Bal. & Pauli senten- tiā constituere prædictam differentiam, quæ non satis certa est, nec omnino placet. Tandem, si con- tra Bal. & Paulum tenendum est, neceſſum erit fa- teri, quoad duplīcē effectum considerati venditionem ad mensuram, scilicet quoad periculum, & commodum ipsius rei, & tunc etiam venditio fundi dicetur ad mensuram facta, quoties fundus totus ven- ditur ad rationem aurei pro qualibet jugere: que- madmodum adversus Bald. & Paulum notarunt Sa- licet. & Cur. Junior. quibus accedere videntur Bald. & alij superius citati ad distinctionem pretij unius, vel plurium in versic. 7. aut sanè considera- tur venditio ad mensuram, vel ad corpus quo- ad hoc, ut quidquid sit in fundo, aut in re ultra summam dictam à venditore, veniat in venditionem, aut maneat penes venditorem. Et tunc di- cetur venditio ad corpus, non ad mensuram, quo- ties ita fuerit concepta: Vendo fundum Sempron. vel aliquis certis definitum & limitatum finibus de- cem jugerum, aut qui habet decem jugera, ad

rationem aurei pro quolibet jugere. Sic etenim visum est omnibus quos superius allegavi, & ex his illi præcipui auctores sunt, Carolus inquam Ruinus, Paulus Paris. & Socin. Jun. denique ipse Baldus & Paulus Castrensis in d. l. sicut Cod. de action. empt. tametsi hi duo, etiam quoad periculum hoc ipsum asserere & probare tentaverint. Qua ratione ipse in infero ad intellectum Juiiscons. in d. §. in his. quod si vinum ita venditum sit: Vendo dolium vini, vel vinum, quod est in hoc dolario ad rationem unius argentei pro qualibet amphora, & habet centum amphoras vel cujus quantitas est centum amphorarum; his equidem prescriptis veibus etiamsi periculum, & commodum vini sit venditoris, donec mensura fiat, attamen si fuerint in dolio, vel dolario centum quinquaginta amphoræ, etiam haec quinquaginta, veniunt in venditionem pro pretio constituto unius argentei pro qualibet amphora. Hoc probatur ex his, quæ paulò post adnotabimus ad intellectum l. si servum. §. si mod. ff. de act. empt.

¶ Undecimò, ut statim proximè tradita ultius explicemus. Etsi verum sit quoties venditio facta fuerit ad mensuram, cedere lucro venditoris & ejus commodo, quidquid ultra modum expressum in fundo sit, ac reperiatur, nec venditorem teneri id tradere emptori, arg. text. in d. c. per tuas. l. penult. §. ult. & l. si vendor. in princ. ff. de act. empt. & est communis sententia omnium, quos sequitur Nicolaus Boëcius decis. 50. n. 9. dicens, ita pronunciatum fuisse, nisi excessus is esset modicus: tunc etenim emptori cederet. Id vero quod deficiat ad mensuram dictam, à venditore supplendum sit. d. c. per tuas. qui propriè hoc in casu loquitur ad idem l. si servum. §. si modus. ff. de act. empt. & probatur in d. l. penul. §. ult. & in d. l. si vendor. Attamen si venditio fiat ad corpus, vendor tenetur tradere fundum juxta mensuram dictam, ita quod si major sit, cedat lucro emptoris secundum communem eorum, qui citati fuere in secunda conclusione hujus capituli. Si vero minor, teneatur vendor supplere ad rationem, & numerum mensuræ in contractu prædictum. Hoc deducitur ex d. §. si modus. & in l. si in empt. in princ. l. Julian. §. si Titius. ubi elegans, & insignis locus ad hujus dubii declarationem. ff. de act. empt. Sed & text. est in hac quæstione satis expressus in l. si duor. ff. eodem tit. in vers. nec enim. qui omnino est adnotandus, qui constat ex eo, quod ibi tractetur de fundo vendito ad corpus. Hoc idem probatur in l. qui fundum. §. qui agrum. ff. de contrah. empt. notant expressim Paul. Castren. in d. §. si modus. in l. 2. C. de pericul. rei vend. Alexand. cons. 8. lib. 5. Paulo de Castro in dict. l. si duorum. Socin. Jun. in d. consil. 42. n. 21. Bart. Socin. in l. demonstratio falsa col. 3. ff. de condit. & demonst. Capicius decis. Neap. 14. n. 3. quidquid contrarium velit Cornel. cons. 59. lib. 4. quem simpliciter sequitur Boëcius decis. 50. n. 6.

¶ Duodecimò est in hoc animadvertisendum. Si quidem facta venditione ad corpus expressum addito mensuræ numero: si majoris reperiatur, cedit emptoris commodo, nec quidquam pro ea parte tenetur emptor convento pretio adjicere: ubi premium fundi & unicum est. l. si vendor hominis. in princ. ff. de act. empt. quod si premium sit pro singulis jugeribus constitutum. facta ejus distributione: tunc emptor tenetur vendori premium addere pro jugeribus ultra numerum prædictum inventis. Text. in d. l. qui fundum. §. qui agrum. ff. de contrah. empt. notant eleganter Paul. Castro in d. §. si modus. idem in l. 2. C. de peris. & com-

mod. rei vend. & ibi Salyc. Fel. in c. signif. de script. num. 7. Iaf. in conf. 55. l. 1. Soc. Iun. d. conf. 42. col. ult. l. 2. Fab. in tr. de empt. 6. par. princ. col. 8. Ant. Burg. in d. c. cum causa. n. 50. qui hoc in casu intellexit Paul. Cast. opinionem, & verè ipse Paulus hunc in modum satis seipsum explicat, not. idem eleganter Cat. Ruin. in d. conf. 83. n. 3. & 4. l. 1. ubi ab hoc reducere conatur sententiam Bal. in d. Rub. C. de contrah. empt. q. 22.

¶ Decimo tertio, ex prænotatis constat intellectus ad gl. in d. c. per tuas, in verbo, invenerunt. ubi constituit differentiam, quoad decisionem l. 2. de restind. vendit. an deceptio contigerit in quantitate pretii, & tunc locus sit d. l. 2. an in quantitate rei, & eo casu sit omnino læsio compensanda, & teleindenda, etiamsi non sit ultra dimidiam. Idem norant Panorm. ibi notab. 4. Anania consil. 98. col. 3. Panthal. Crem. in d. l. 2. col. 46. verfe. nonò limito. Etenim falsa est hæc differentia, quia si constituamus, fundum esse venditum ad corpus, & mensuræ modum dictum fuisse atque sub unico pretio: locus non est reparacioni, nec satisfactioni læsionis ultra dimidiam, immo totum quid est ultra mensuram dictam venit sub eodem pretio in venditionem, ut constat ex proximè traditis. Idcirco glossa illa est intelligenda; ut vera sit in casu illius text. nempe ubi à mensura cœpit actus, & mensuræ modus dictus est. Nam si minor inveniatur, agere potest emptor ad numerum mensuræ dictum jure ordinatio, nec est necessaria Cælareæ constitutionis actio, quæ in dict. l. 2. traditur & idem. ubi ad corpus sit facta venditio, numerosque certus dictus sit à venditore. d. §. si modus cùm similib. quæ ipse adduxi paulò antè vers. 11. Sic in specie notant Imol. & Baibat. in d. cap. per tuas. & Soc. Jun. in d. conf. 42. col. ult. lib. 2. quod si mensuræ modium dixerit, tunc agendum erit ex tit. ff. si mensuræ modium dixerit. Quod existimo adnotandum fore, ne præcitatæ gl. opinio hujus disputationis, veræ resolutioni præjudicium faciat.

¶ Decimoquarto, si ad amissim ea observentur, quæ hoc in capite scriptimus, colligitur hinc vera interpretatione text. in d. l. Julian. §. si Titius. Nam Accursius. Jac. Bart. Rainer. Bart. Salic. ibi idem Salic. in l. 1. C. de peric. & commod. rei ven. tandem communiter DD. ut testatur eos secutus Curt. Jun. in d. §. in his, tenent in ea specie venditionem fundi factam fuisse ad mensuram, non ad corpus, venditumque fundum esse ad rationem certi pretii pro qualibet mensura: atque idem quod post venditionem fundo ad reverent venditoris esse, non emptoris. Hic tamen intellectus non potest jure procedere ex textu in l. fundum. ff. de act. empt. ubi mendacium vendoris, quod nullo in commodo afficit emptorem, non nocet vendori, nec actionem ex empto efficit uberiorem. Sed si in d. §. si Titius. periculum & commodum ad venditorem pertinebat, jugera illa, quæ ante mensuram ad reverent fundo ipsius vendoris essent, etiamsi is per mendacium sciens, fundum non habere centum jugera, dixisset eamdem habere: si quidem nullum damnum ex hoc mendacio contingit emptori, cui centum integra jugera tempore mensuræ traduntur, & tamen in d. §. si Titius, contrarium dicitur. Ergo non fuit inibi venditio facta ad mensuram. Quamobrem Fulgos. Jacob. de Aren. & Albert. quamvis hic in priori loco aliorum verba, & opinionem retulerit: tenet in eo casu venditionem factam fuisse ad corpus, & à venditore dictum fuisse certum fundi & mensuræ modum, juxta quem tenetur, ut superius probavi, conventionem servare, & tunc non obstat quod in hoc casu, quod per alluvionem accrescit sit emptoris indistincte, cum ad eum commodum & periculum, ac damnum rei venditæ perrineat. Inst. de empt. & vend. §. sed si post. l. id quod. ff. de peric. & com. rei vend. quia secundum Fulgos. incrementum alluvionis predest vendori ad purgari

purgandam culpam, licet non pro sit quoad excusationem dolis sicuti & in simili casus fortuitus excusat debitorem, ne teneatur culpe nomine. *l. ult. §. si ea. ff. ad l. Rhod. de jactu.* & sane hunc esse proprium, ac germanum intellectum ad d. §. si *Tit.* patet, si advertas, ibi nihil aliud proponi, quam quod certus fundus venditus fuerit hoc adjecto: eundem sc. fundum esse centum jugerum, vel habere cenantum jugera: nec ibi constat premium distributum fuisse pro quolibet jugere: atque ideo non est hoc ad Jurisconsult. adjiciendum: siquidem in venditione totius fundi potius presumenda est unius, & certi pratis constitutio, quam plurium, cum haec distributio minime esset necessaria. Haec igitur dicta sint, & sufficient pro illius responsi interpretatione. Etenim actio quanto minoris, quae hic poterat competere juxta gl. in l. 2. in princ. ff. de act. emp. & l. Jul. §. quid tamen. ff. eod. non obtinet: quia per alluvionem habet ea jugera emptor, quae eodem pretio emisset. Haec vero Juris. responsa maximè convenire videbuntur, si hoc in loco statim eis contextum exponam. Si *Titius*, inquit Ulp. fundu, in quo nonaginta jugera erant, vendidit, & in lege emptionis dictum est, in fundo centum esse jugera, & antequam manifestetur modus, decem jugera alluvione accreverint, placet mihi Neratij sententia, existimantis, ut si quidem sciens vendidit, ex emplo alio competit adversus eum, quamvis decem jugera accreverint, quia dolo fecit, nec dolus purgatur. Si vero ignorans vendidit, ex emplo actio non competit. Hactenus Juris. qui communis interpretationi non admodum visus est suffragari.

<sup>10</sup> Decimoquinto hinc est examinandus + intellectus Jurisconsulti in l. si in vendit. §. 1. ff. de perie. & com. rei vend. ex quo Bartolus notat in hunc modum conclusionem. Sicut in rebus mobilibus non dicitur perfecta venditio, antequam mensuretur: ita nec in rebus immobilibus. Vult igitur Bart. texum illum procedere, ubi venditio sit facta ad mensuram. Idem gl. Alber. & Doctores ibi, idem Bart. in d. §. si *Tit.* quo in loco afferit, quod si venditio fundi non sit facta ad mensuram, vendor tenetur, etiam si pars fundi post venditionem alluvionis perierit. Indicit ad hoc text. in l. Jul. in princ. & l. si in empr. itidem in initio. ff. de act. empr. Ego vero scio, jure competitum esse, quod si non sit facta venditio ad mensuram, periculum sit emptoris, contingens quidem post venditionem: idcirco mihi dubia est, aut sane falsa sententia Bart. in hac ultima ejus response. Nec probatur in locis ab eo adductis. Quia in specie per Bartol. proposita vendor nihil mendaci tempore venditionis asseveravit: siquidem fundus eo tempore ejus quantitatis erat, quam ipse dixit, licet post alluvionem pars ejus decreverit. Sed & si text. in d. §. 1. intelligatur de venditione ad mensuram facta, constat periculum esse venditoris, qui tantum ad custodiari tenetur, & ad hoc ne res ejus culpa pereat. Quod si absque ejus culpa perierit, non poterit emptor agere ad interesse, & ad restitutionem pretij pro ea parte, quam perierit gloss. communiter recepta in d. §. 1. & in l. 1. §. sed & custodia. ff. eod. tit. de peric. & com. rei vend. Raphael tamea Fulgos. in d. §. scribit, posse quidem asseverari, quod illud Jurisconsulti responsum procedat, ubi venditio est facta ad corpus, & in specie, non ad menturam, & tamen vendor modum mensuræ dixerit in venditione, quippe qui dixit, in fundo esse centum jugera, tenetur etenim verum efficere modum mensuræ, & fundi ipsius quantitatem praedictam certam reddere, ac emptori præstare. *l. in emptione. in pr. ff. de actio. emp.* nisi pars, quam deficit, perierit absque ejus culpa, causa quidem fortunæ: non enim sunt tenuerit, nec ad restitutionem pretij pro parte

perempta, quia ea petit periculo emptoris. Sic sane visum est Fulg. qui optimè loquitur. Licet communis sententia receptum sit, Jurisconsult. in d. §. 1. intellexisse, ac tractasse de venditione ad mensuram quam sententiam communem esse fatetur eam secutus Curt. in d. §. in his.

¶ Haec denique de contractu venditionis tractavimus eo profecto animo, ut hic ad donationes, legata, & alias hujusmodi actiones, nec non & ad privilegia, Principumque beneficia, quibus jurisdictione, oppidum, aut civitas conceditur, facile lector possit, quæ viderit practicæ quæstiōni, & controversiæ, contingent utilia fore, cautè pro ingenij captu diligere, multaque his addere ad negotij definitiōnem conducibilia.

#### C A P U T I V .

De summa Regis jurisdictione, quam Majoriam dicimus, quamque Regio nomine suprema exercent auditoria.

#### S U M M A R I A.

- 1 Suprema jurisdictione, quam Majoriam dicimus, non censetur ullo casu à Rege in alium translata.
- 2 Appellantum est ad Regem à Pralatis & Episcopis, temporalem jurisdictionem exercentibus.
- 3 Populi an possint in Castellana Repub. judices & rectores eligere: & inibi de Regis, aut Principis electione, hærede deficiente.
- 4 Mortuo praefide, an ejus vicarius possit jurisdictione uti.
- 5 Rectores civitatum, an invitatis populis, & non potentibus dari possint? & de expensis & stipendiis magistratum ordinariorum & extraordinarium.
- 6 Nobiles habentes jurisdictionem, an habeant jus hoc, ut ab eodem possit à judicibus ordinariis appellari?
- 7 Guadalajara Regio lex examinatur in summa.
- 8 Appellantum est à legato ad delegantem: & ibi expenditur Bart. opinio in l. 1. §. ult. ff. quis & à quo appell.
- 9 Jure Regio appellari potest ad Regem omisso medio.
- 10 Curia Regis que dicatur? & ibi de regiis auditioriis, & cancellariis, ac de cancellarii dignitate.

Quamvis Rex ipse ob egregia belli, vel pacis facinora in Reipub. utilitatem præclare gesta, aliave ex causa, nobilibus civitates, villas, aut opida Regio beneficio contulerit cum Jurisdictione, mero & mixto imperio adhuc in amplissimo territorio exercendis: + eam tamen jurisdictionem, quæ apud Regem summa est cujusque iura vel querelæ, vel provocaciones, aut appellations à judicibus inferioribus, aliæque causæ ad Regem, ut supremum Reipublicæ patrem deferuntur, nequaquam videtur transtulisse, etiam si usus fuerit verbis hac in re quoad significationem uberrimis. Hanc etenim jurisdictionem idcirco Majoriam vocamus; quod ea proprie pertineat ad supremam principatus recognitio nem. Probatur vero haec sententia multis, sed potissimum quod nulla temporis præscriptione, nullo temporis usu adquiri potest à subdito jus illud, quod ab eo ad Principem, cui imperio subest, non provocetur, text. jure Regio insignis in l. 6. tit. 13. l. 3. ordin. cuius nos meritis aliquot additis rationibus in reg. possessor. de reg. jur. in 6. 2. part. §. 2. nu. 8. idem probatur in l. 2. tit. 9. lib. 3. ordin. His accedit, quod suprema haec jurisdictione nullo modo à Rege alienari potest, ut tradunt in specie Lucas de

Penna in l. quacumque in 2. C. de omni aero deserto.  
 11. Guliel. Bened. in cap. Raynus. de testa. in verb. &  
 uxorem nomine Adelasiam. in 2. dec. n. 319. Carol. de  
 Graffalio. l. 2. Regal. Francie. c. 14. & præter hæc  
 suprema jurisdiction est ipsa forma, & substantialis  
 essentia majestatis Regiae: & idèo impossibile qui-  
 dem erit in regno, & de regno aliquem esse exem-  
 ptum, vel exceptum ab illa. text. opt. in c. cùm non  
 liceat. de prescription. Quamobrem non poterit Rex, nec  
 subinde censetur, aliquem Regni locum, vel ejus ali-  
 quot homines ita alteri domino subjicere, ut jus  
 appellationum, & supremæ potestatis, etiam quoad  
 administrationem, & executionem realem apud ip-  
 sum non remaneat: est etenim maximè contrarium  
 regiae dignitati, quod sub ejus principatu locus, vel  
 homines sint, quibus non liceat, nec sit præcium  
 jus Regem ex causa appellationis adire. Sic sane  
 opinionem istam probat Carol. Mol. in consuet. Pa-  
 riens. §. l. 1. gl. 4. nu. 16. 17. & 18. ex auctoritate  
 Lucae de Penna l. in sacer. 3. col. C. de proximis  
 sacerdoti. scrinior. lib. 12.